Projeto de Decreto Legislativo nº 19, de 03 de outubro de 2025.

Concede Título de Cidadão Honorário

de Caçu/GO à ROSEMIRA ALVES DE
OLIVEIRA e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás,

APROVOU e eu, Presidente, PROMULGO o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Caçu/GO, à

ROSEMIRA ALVES DE OLIVEIRA, nos termos do Inciso VI, § 1º, do
Artigo 92, da Resolução nº 05 de 16 de novembro de 2006.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir

data, horário e local em que se realizará a sessão solene para a entrega
da honraria referida no artigo anterior.

Art. 3º As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por

dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de
Goiás, aos 03 dias do mês de outubro do ano de 2025.

VEREADOR Júnior Rezende (PP)

User
Novo carimbo

JUSTIFICATIVA

ROSEMIRA ALVES DE OLIVEIRA, mais conhecida como “Rosa

Alves”, nascida em Tauá, no estado do Ceará, no dia 19 de janeiro de
1965, chegou a Goiás em 28 de abril de 1989 em busca de uma vida

melhor. Veio acompanhada de suas duas filhas, Nilsinha e Rosiane,
trazendo consigo apenas a coragem e a determinação de construir um

futuro digno.

No início, Rosa enfrentou muitas dificuldades. Alugou uma pequena

casa e, em 1990, recebeu a bênção do nascimento de seu terceiro filho,
Marcosxuel. Após sua separação, teve que encarar a vida sozinha,

assumindo com bravura a responsabilidade de criar e sustentar os três
filhos.

Sua jornada de trabalho começou no restaurante da Dona Ambrósio,

onde, com dedicação e esforço, conseguiu conquistar seu maior sonho:
a casa própria. Mais tarde, trabalhou também na Fazenda 7 Placas e

na empresa da Sandra do Márcio, sempre na área de serviços gerais,
desempenhando suas funções com zelo e determinação.

Foram anos de lutas e superações, mas também de conquistas. Graças

ao seu empenho, todos os seus filhos cresceram, se casaram e
seguiram bem encaminhados na vida. Hoje, Rosa colhe os frutos de

sua dedicação: uma mulher feliz, realizada, que leva Caçu no coração

como sua cidade querida.

Com fé em Deus e ao lado de seu namorado, Rosa segue vivendo com
gratidão, amor e orgulho de toda a história que construiu.

VEREADOR Júnior Rezende (PP)

		2025-10-03T16:32:25-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143

		2025-10-03T16:33:10-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143

		2025-11-05T17:05:40-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180